
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางเสด็จ 
เรื่อง กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.2569 

.......................................... 
 
 
 
    

 ด้วยสถานการณ์ปัญหามลพิษทางอาการในพ้ืนที่ องค์การบริหารส่วนตำบลบางเสด็จ จากการเผาพืชไร่ 
เผาขยะ เศษวัสดุทางการเกษตร เผาหญ้า เผาเศษใบไม้กิ่งไม้ เป็นสาเหตุที่ทำให้ฝุ่นละอองขนาดเล็ก  (PM 2.5)
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 
 
 
 
 

   อาศัยอำนาจตามมาตรา28/1 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข(ฉบับที่3) พ.ศ.2560 ประกอบข้อ 4 แห่งประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.2561เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
          ข้อ1 ให้พ้ืนที่เขต องค์การบริหารส่วนตำบลบางเสด็จ อำเภอป่าโมก จังหวัดอ่างทอง เป็นพ้ืนที่ควบคุม
เหตุรำคาญ มีระยะเวลาตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศ จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2569 
          ข้อ 2 ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญในพ้ืนที่ตามข้อ 1 
                 2.1 การเผาในที่โล่ง ได้แก่ การเผาหญ้า การเผาป่า เผาพืชไร่ เผาขยะ เผาเศษวัสดุทางการเกษตร 
การเผาเศษใบไม้ก่ิงไม้ เป็นต้น เว้นแต่การเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
                 2.2 รถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐาน 
                 2.3 กิจกรรมการก่อสร้างที่ส่งผลกระทบต่อปัญหามลพิษทางอากาศ 
          ข้อ 3 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญ ตามข้อ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและระงับเหตุ
รำคาญ ดังนี้ 
                 3.1 ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
                 3.2 ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง อย่างเคร่งครัด 
                 3.3 ห้ามไม่ให้นำรถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐานมาวิ่งใช้งานบนถนนท้องถิ่น 
                 3.4 ให้ปฏิบัติด้านมาตรการลดฝุ่นละอองจากกิจกรรมการก่อสร้างอย่างเคร่งครัด 
                          1) มาตรการที่กำหนดไว้ในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
                          2) มาตรการที่กำหนดไว้ในเงือนไขแบบท้ายใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลงอาคารหรือรื้อ
ถอนอาคาร 
          ข้อ 4 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน หรือปรับไม่เกิน
สองหมืน่ห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา 74 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 

ข้อ 5/...... 



 
-2- 

 
 
 
 
 

          ข้อ 5 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผยฯ องค์การบริหารส่วนตำบล
บางเสด็จ อำเภอป่าโมก จังหวัดอ่างทอง 
            
                   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
                                       ประกาศ ณ วันที่ 17 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2568 

 

 
(นางนัธมล พูลลาย) 
หัวหน้าสำนักปลัด 

รักษาราชการแทนปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
ปฏิบัติหน้าที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางเสด็จ 

 
 
 
             
 
  
           

 


